
Název projektu: Střední článek podpory
Registrační číslo projektu: CZ.02.02.02/00/22_005/0004237

Infoservis
2. 4. 2024

1



Krajští vedoucí Středního článku podpory

2



Připravované aktivity

• Platformy spolupráce
• ve všech krajích ČR
• 2 x ročně
• Zástupci krajů, ČŠI, NPI, OSPOD, MAP
• Zástupci z řad ředitelů a zřizovatelů
• sjednocení postupů na podporu cílové skupiny a snížení administrativy
• společné řešení problémů
• informování se o akcích, koordinace aktivit a vzájemná účast dle vhodnosti tématu 
• sdílení dobré praxe

• Odborný panel
• Téma Kultura klima školy

3



Obsah

• Financování regionálního školství
• Výkaznictví
• NPO - digitalizace 
• Připomínáme

4



Financování RgŠ ÚSC

• Na základě usnesení vlády č. 126/2024
• Změna promítnuta do směrnice MŠMT – aktuální stav – před zveřejněním ve Věstníku vlády pro orgány krajů 

a obcí (https://www.mvcr.cz/clanek/vestnik-vlady-pro-organy-kraju-a-organy-obci-717579.aspx)

Co to znamená pro ředitele
• Objem prostředků na platy není v roce 2024 vázán na konkrétní počet úvazků (ať už pedagogických nebo 

nepedagogických) => nehrozí porušení rozpočtové kázně za překročení limitu počtu zaměstnanců (limit není 
v roce 2024 stanoven jako závazný)

• Musí dodržet celkový objem prostředků na platy zaměstnanců (ani v roce 2024 není závazně stanoveno 
rozdělení na pedagogické pracovníky/učitele a ostatní zaměstnance)

• Musí dodržet celkový objem prostředků na ostatní osobní náklady zaměstnanců
• Pokud mu daný objem prostředků nepostačuje na nezbytné potřeby, má možnost v souladu se směrnicí

MŠMT požádat o zvýšení rozpisu

5

Zrušení závaznosti limitu počtu zaměstnanců

https://www.mvcr.cz/clanek/vestnik-vlady-pro-organy-kraju-a-organy-obci-717579.aspx


Financování RgŠ ÚSC

• Postup podle Čl. VIII směrnice MŠMT

• Vždy se posuzuje rozpočet za právnickou osobu jako celek (stejný postup jako v minulých letech)

• Posuzování žádostí – zejména:
• škola není výjimková – zákonná povinnost zřizovatele dle § 23 odst. 4 ŠZ;
• škola nepřekračuje PHmax či PHAmax (viz výkaz P 1c-01);
• škola nefinancuje „na úkor“ nepedagogické práce podpůrné pedagogické pozice (dle údajů z výkazu P 1c-01 – zdroj 

financování 11);
• není zafinancovaná skutečně realizovaná nepedagogická práce ve škole (nikoliv ve školském zařízení);
• zda se jedná o nepedagogické činnosti školského charakteru (např. v případě, kdy příspěvková organizace vykonává podle 

zřizovací listiny i jiné činnosti, než činnost školy – např. správa sportovního areálu atp.) Výše požadavku nepřekračuje 
nezbytnou potřebu (např. v porovnání s údaji z výkazu P 1-04 za rok 2023);

6

Možnosti dofinancování nepedagogické práce ve školách



Financování RgŠ ÚSC

• Krajské úřady a MHMP k případnému dofinancování využijí rezervu stanovenou MŠMT (prostředky 
státního rozpočtu)

• Možnost zvýšení rezervy na základě kritérií stanovených MŠMT (k prvnímu zvýšení došlo v březnu)

• MŠMT připravuje nové kritérium – možnost zvýšení rezervy z důvodu dofinancování nezbytné potřeby 
nepedagogické práce

• Informace budou zde: https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/rozpocet

• Krajské úřady a MHMP k žádostem o zvýšení rezervy z důvodu dofinancování nezbytné potřeby
nepedagogické práce mají povinnost uvádět za každou právnickou osobu (RED IZO) v jaké výši byl
rozpočet zvýšen vč. zdůvodnění – možnost kontroly ze strany MŠMT

7

Možnosti dofinancování nepedagogické práce ve školách

https://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/ekonomika-skolstvi/rozpocet


Financování RgŠ ÚSC

• Od roku 2024 nově normativy na učitele v adaptačním období (prostředky na platy vč. příslušenství a ONIV)
• Školy vykazují učitele v adaptačním období pouze dvakrát vždy k 30. 9., a to v 1. roce a pak v 2. roce

adaptačního procesu
• Každá škola postupně obdrží na každého takového učitele normativ právě 2x

• Příklad: 
Začínající učitel začal pracovat ve škole v listopadu 2023. 
Škola obdrží prostředky v roce 2025 na základě vykázaných údajů k 30. 9. 2024 a následně pak v roce 2026 
na základě vykázaných údajů k 30. 9. 2025.

• Krajský úřad a MHMP nebude v průběhu roku dofinancovávat nové učitele v adaptačním období
• V případě soukromých a církevních škol se tyto normativy neuplatní, odpovídající objem prostředků za 

adaptační období v roce 2024 bude promítnut do normativů pro soukromé a církevní školy v roce 2025 

8

Adaptační období učitelů



Financování RgŠ ÚSC

• Další finanční prostředky na zajištění pedagogické pozice tzv. ukrajinského asistenta pedagoga na podporu
integrace ukrajinských dětí a žáků v mateřských, základních a středních školách a konzervatořích zřízených
krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí

• Na základě § 161 odst. 7 školského zákona

• Na období leden až srpen 2024
• Podmínky, kritéria a účel zveřejněny ve Věstníku MŠMT 07/2023 dne 29. listopadu 2023

https://www.msmt.cz/dokumenty/vestnik-msmt-07-2023
• Údaje o počtu ukrajinských dětí a žáků - mimořádné šetření proběhlo v průběhu ledna 2024

• Další finanční prostředky již byly dotčeným právnickým osobám krajskými úřady a MHMP jednorázově
poskytnuty (a to nejpozději 31. března 2024)

9

Ukrajinský asistent pedagoga ve školách v roce 2024

https://www.msmt.cz/dokumenty/vestnik-msmt-07-2023


Financování RgŠ ÚSC

• Další finanční prostředky na financování provázejících učitelů a zajištění pedagogických praxí
v mateřských, základních a středních školách zřízených krajem, obcí nebo dobrovolným svazkem obcí

• Na základě § 161 odst. 7 školského zákona

• Na období leden až srpen 2024

• Podmínky, kritéria a účel zveřejněny ve Věstníku MŠMT 02/2024 dne 29. února 2024
https://www.msmt.cz/dokumenty/vestnik-msmt-02-2024

• Další finanční prostředky budou dotčeným právnickým osobám krajskými úřady a MHMP poskytnuty
jednorázově nejpozději 30. dubna 2024

10

Pokusné ověřování - provázející učitelé

https://www.msmt.cz/dokumenty/vestnik-msmt-02-2024


Výkaznictví

• https://matrika.msmt.cz/matrikas

• termín pro odeslání dat je 15. 4. 2024

• i pro mateřské školy

• https://profa.msmt.cz/matrikas

• možné ověřit správnost na testovacím serveru

11

Spuštění ostrého sběru dat dne 28. 3. 2024

https://matrika.msmt.cz/matrikas
https://profa.msmt.cz/matrikas


Výkaznictví

• Sl. 8: nedostateč. znalost vyuč. jaz. – posoudí ředitel

• lze využít metodiku MŠMT

• Sl. 9: s nárokem na jazyk. podporu: nárok dle § 20 šz – posuzuje se délka vzdělávání v ČR

• Sl. 10: jazyková příprava – skutečná účast v kmenové nebo určené škole

12

Připomínáme vykazování žáků s nedostatečnou znalostí čj

https://www.msmt.cz/vzdelavani/zakladni-vzdelavani/metodicky-material-k-posouzeni-nedostatecne-znalosti


Výkaznictví

13

Novinky ve výkaze P 1-04 v roce 2024



Výkaznictví

14



Výkaznictví

15



Výkaznictví

16



17



Výkaznictví

18



Výkaznictví

19



Výkaznictví

20

• Sběr dat výkazu P 1-04 za 1. čtvrtletí 2024 byl zahájen 1. 4. 2024
• veškerá metodika (formulář, metodický pokyn a dodatky) 
• http://toiler.uiv.cz/help/rgs.asp
• termín pro odeslání dat 15. 4. 2024

http://toiler.uiv.cz/help/rgs.asp


NPO – komponenta 3.1

21

• věstník č. 02/2024 – str. 235-237
• pouze účel PREVENCE DIGITÁLNÍ PROPASTI
• nejedná se o plošnou finanční intervenci
• k zakoupení mobilních zařízení k zapůjčování žákům
• zápůjčky je třeba evidovat - vzor na edu.cz
• vykazovat se bude ve sběru dat v únoru 2025
• metodická podpora na https://www.edu.cz/digitalizujeme/metodicka-podpora/
• dotazy na digitalizujeme@msmt.cz

https://www.msmt.cz/dokumenty/vestnik-msmt-02-2024
https://www.edu.cz/digitalizujeme/prevence-digitalni-propasti/
https://www.edu.cz/digitalizujeme/metodicka-podpora/


NPO – komponenta 3.1

22

• povinná publicita i zpětně za rok 2020 - udržet až do roku 2031
• vzory k povinné publicitě zde
• u každého zařízení musí být zřejmé, z jakých zdrojů bylo pořízeno
• brzy školy pozveme ke kulatému stolu/webináři s dalšími informacemi

https://www.edu.cz/npo/povinna-publicita-npo/


Další informace

23

• připomínáme školám, které dostaly dopis od pana ředitele Černého
• Vzdělávání cizinců ve školách a jeho dopad na úspěšné začlenění do české společnosti
• odkaz na dotazník v dopise 
• výzkum prováděn v Praze, Pardubickém, Olomouckém, Jihomoravském a Karlovarském 

kraji
• využití pro opatření v oblasti podpory žáků s nedostatečnou znalostí čj
• termín do 22. 4. 2024



Další informace

24

• konkurzní řízení 
• metodika MŠMT
• zkontrolujte svá vyhlášení 

• Jednání Národního konventu vzdělávání 12. dubna 2024
• odklady povinné školní docházky a revize RVP

https://www.msmt.cz/vzdelavani/metodicko-vykladova-prirucka-ke-konkursnim-rizeni-ve


+420 234 811 246 stredniclanek@msmt.cz www.edu.czfacebook.com/stredniclanek

25

Děkujeme za pozornost


